Mehmet Arıkan***

Demir, Osman. Arıkan, Mehmet. “Noktaya Dokunmak: Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi’nin Cüz’ün lâ yetecezze’
Risalesi ’nin Tahlil, Tahkik ve Tercümesi”, Nazariyat 5/1 (Nisan 2019): 133-189.

dx.doi.org/10.12658/Nazariyat.5.1.M0063

Öz: Bu makale Müeyyedzade Abdurrahman Efendi’nin (d. 922/1516) İslam düşünce tarihinde atomculuk tartışma-
ları açısından önem arzeden Risâle fi’l-cüz’ ellezi lâ yetecezzâ adlı risalesinin tahkikine, tercümesine ve tahliline yer
vermektedir. Risalenin ele aldığı konu ve bunu işlerken kullandığı yöntem dikkate alınırsa, Şerhu’l-Mevâkıf haşiyele-
ri geleneğinin bir devamı olarak görülebilir.

Anahtar Kelimeler: Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi, Atomculuk, Hilomorfizm, Kelam, İslam Felsefesi, Os-
manlı Entelektüel Düşüncesi, Temas Problemi, An ve Zaman İlişkisi

Abstract: This article provides an analysis, translation, and critical edition (taḥqīq) of Muʾayyadzāda ʿAbd al-
Raḥmān Efendi’s (d. 922/1516) the treatise on al-juzʾ alladhī lā yatajazzaʾ (Treatise on the indivisible part’) which is
important in the debates on atomism in the history of Islamic thought. Considering its topic and methodology, the
treatise can be considered as continuation of the tradition of the Sharḥ a’l-Mawāqif glosses.

çözmediler; ayrıca nübüvvet, insan
fiilleri ve cismani haşir dâhil olmak üzere pek çok itikadî konuyu vahiy görüşleriyle
uyumlu bir tabiat resmi oluşturacak biçimde izah ettiler.1

İlk dönemin sonlarında cevher-i ferd teorisine yönelik ilgi etkisini kaybeder gö-
rünse de Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ile başlayan dönemde, felsefî iddialara
karşı mantık, fizik ve matematik delillerle daha da güçlenmiş yeni bir atomcu mo-
del inşa edildi. Bu doğrultuda teorinin merkezinde yer alan parça kavramı belli bir
dönüşümden de geçti.

Muhaşşîler daha çok umûr-i âmme bahsi üzerin-
de dursalar da cevher-araz bahisleri içinde yer alan bazı hususlar da ilgiye mazhar
oldu ve böylece ortak konu, kavram ve atıf silsilesine haiz telifler oluştu. Muhtevalı
eserlerin tabiat bahislerinde istitrâden incelenen mevzular müstakil risalelerde tet-
kik edildi ve mesail giderek dakîkleşmeye başladı. Müeyyedzâde’nin (ö. 922/1516)3
tahlil, tahkik ve tercümesini yapmaya çalıştığımız risalesi de, yöntem ve atıf çerçe-
vesi dikkate alındığında atomculuk incelemelerine hasredilen literatürün bir par-
çasıdır. el-Mevâkıf’tan bir alıntıyla risaleye başlayan müellif, kelâmcıların ve filo-
zofların kendi teorilerini ispat için kullandıkları temas delili ve bununla bağlantılı
zaman, mekân, hareket, mesafe gibi uzantılı konuları geçmiş birikimden hareketle
ve mevcut sorunları aşmayı öneren bir yapıda incelemektedir.4

A. Nüsha: Müeyyedzâde’ye Ait İki Ayrı Risaleden Söz Edilebilir Mi?

Klasik bibliyografya kaynaklarından Keşfü’z-zunûn’da Kâtib Çelebi, (ö. 1067/1657)
Müeyyedzâde’ye ele alınan risalenin konusuyla örtüşen iki adet eser nispet etmek-
tedir. Bunlardan birincisi Risâletün fi’l-cüz’illezî lâ yetecezze’,5 bir diğeri ise Risâletün

3 Müeyyedzâde’nin hayatı hakkında genel bilgi için bkz. Taşköprîzâde Ahmed Efendi, eş-Şekâ’iku’n-
nu‘mâniyye fî ulemâi’d-devleti’l-Osmâniyye (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1395/1975), 176-179. Mahmûd
b. Süleymân el-Kefevî, Ketâ’ibu a‘lâmi’l-ahyâr min fukahâ’i mezhebi’n-Nu‘mâni’l-muhtâr, thk. Saffet Köse-
Murat Şimşek-Hasan Özer-Huzeyfe Çeker-Güneş Öztürk (İstanbul: Mektebetü’l-İrşâd, 1438/2017),
IV, 419-424. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi (Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1949),
II, 657–660. M. Tayyib Gökbilgin, “Müeyyed-zâde”, İA, VIII, 786–790. Hasan Aksoy, “Müeyyedzâde
Abdurrrahman Efendi”, DİA, XXXI, 485-486.

Ancak tahkikini yaptığımız metin incelendiğinde, risalenin Kâtib
Çelebi’nin işaret ettiği gibi olmadığı ve döneminde bilinmeyen kitaplardan alıntılar
içermediği görülecektir. Bu durumda akla Müeyyedzâde’nin yuvarlanan küre bah-
sini ele aldığı bir diğer risalesinin varlığı ihtimali gelmektedir.

Fakat Taşköprülüzâde Ahmed Efendi’nin (ö. 968/1561) eş-Şekâiku’n-nu‘mâniy-
ye adlı biyografi eserinde Müeyyedzâde hakkında verdiği bilgiler incelendiğinde
bu problemli durumun nereden kaynaklandığı ortaya çıkmakta ve mesele aydın-
lanmaktadır. Taşköprülüzâde, Müeyyedzâde’ye ayırdığı bölümün sonunda eserle-
ri hakkında bilgiler vermekte ve yorumlarını paylaşmaktadır.

Onun kitaplarının mükerrerler hariç yedi bin ciltten oluştuğu-
nu duydum” ifadelerini kullanmaktadır.7 Dolayısıyla Kâtip Çelebi’nin ikinci risale
hakkında verdiği bilgilerin, kaynak olarak kullandığı yazmadaki bir hatadan ya da
bir zühul neticesinde yanlış anlamadan kaynaklandığı ortaya çıkmaktadır.

Bunun yanında Mahmûd el-Kefevî8 (ö. 990/1582) ve Taşköprülüzâde gibi dö-
nemin kaynakları, Müeyyedzâde’ye sadece yuvarlanan küre bahsinde bir risale nis-
pet etmekte, ayrıca bölünmeyen parça hakkında bir eserinden söz etmemektedir-
ler. Ulaştığımız yazma nüshalardan birinde (bkz. 5. nüsha) risaleye Risâle-i Küre-i
Müdahrece ismi verilmiştir.

ل Rumuzuyla
işaret edilmiştir.

4. Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa 2829, 31a-33b. Risalenin başında,
ecvibetü’l-İzârî ifadesi bulunduğundan dolayı eser, katalog kayıtlarında Molla
İzârî’ye (ö.901/1496) atfedilmiştir. Ancak risalenin hemen ardında yer alan,
Molla Lutfî’nin (ö. 900/1495) es-Seb‘u’ş-şidâd adlı eserine karşı Molla İzârî’nin
kaleme aldığı cevapları ihtiva eden risalesiyle karışmış görünmektedir. Farklı
bir kalemle, asıl Ecvibe’nin başına doğru kayıt eklenmiştir.

tilmeyen bu nüshadaki hatalar göz önünde bulundurulduğunda, Carullah 1341
nüshasıyla aynı kolda yer aldığı anlaşılmaktadır. Bu nedenlerle tahkikte dikka-
te alınmamıştır.

5. Süleymaniye Kütüphanesi, Süleymaniye 1049, 52b-57b. İstinsah tarihi
(947/1540-1541) ve müstensihi (Pîr Ahmed Râhî) belli olmasına rağmen so-
runlu bir metin olduğu için tahkikte dikkate alınmamıştır. Risalenin başlangıç
sayfasında (52a) Risâle-i Küre-i Müdahrece ibaresi yer almaktadır.

6. Köprülü Kütüphanesi, Fazıl Ahmed Paşa 1596, 169a-177b.

başta olmak üzere cismin özelliklerine olan etkisi,
teliften önce parçanın durumu, telifin müdahale sorununu çözmesi, komşuluk ve
telif arasındaki nedensel ilişki ve özellikle de iki parçanın birleşimiyle taktir edilen
orta parçanın doğuracağı sorunlar üzerinde detaylıca duruldu.11

Nazzâm’ın (ö. 231/845) incelemeleri henüz erken dönemde bölünmeyen par-
ça görüşünü savunanların iddialarının çelişkili yönlerini gözden geçirmelerini ve

10 Kelâmda telif, temas ve mücâveretin anlamı için bkz. Cüveynî, eş-Şâmil fî usûli’d-dîn, thk. Ali Sâmi en-
Neşşâr vd.

Daniel Gimaret (Beyrut:
Dâru’l-Meşrık, 1987) s.212-213. Temas eden iki parça arasında kalan orta parça meselesi için ise bkz.
İbn Hazm, el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâ ve’n-nihal, thk. Abdurrahman Umeyre ve Muhammed İbrahim
Nusayr (Beyrut, Dâru’l-Cîl, 1996/1416), V, 224-225; Nîsâbûrî, el-Mesâil fi’l-hilâf beyne’l-Basriyyîn ve’l-
Bağdâdiyyîn, thk. Ma‘n Ziyâde ve Rıdvan es-Seyyid (Beyrut: Ma‘hedü’l-İnmâ‘il-Arabî, 1979), s. 47-
55, 96; İbn Metteveyh et-Tezkire, I, 72-74; Eşref Altaş, “Fahreddin er-Râzî’nin el-Cevherü’l-Ferd Adlı
Risalesinin Tahkiki ve Tahlili”, Nazariyat İslâm Felsefe ve Bilim Tarihi Araştırmaları Dergisi 2/3 (Ekim
2015): 142-146 (Bu risalenin henüz yayınlanmayan çevirisini bizimle paylaşan Eşref Altaş’a teşekkür
ederiz). Cübbâîler arasında telifin ahkâmı konusundaki ihtilaflar için bkz. Cüveynî, eş-Şâmil, 471-478;
Nîsâbûrî, el-Mesâil, 96-100; Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, nşr. Abdurrahman Umeyre (Beyrut: Dâru’l-Cîl,
1417/1997), II, 215-217. Telif türleri hakkında bkz. İbn Metteveyh, et-Tezkire, I, 293-297. Mütevellid
fiil olan telifin, komşuluk (mücâvere) ve doğal eğilim (i‘timâd) arasındaki nedensel ilişki ve bağlantılı
tartışmalar için bkz. Kâdî Abdülcebbâr, Nedensellik Kitabı, 52-65, 167-173.

Bu doğrultuda parçayı is-
pat etmek ve karşıt iddiaları cevaplamak için antik kaynaklara kadar götürülebilen
mantıkî ve felsefî deliller kullanıldı. İslâm düşüncesinde ilk olarak Ebü’l-Hüzeyl (ö.
235/849-50 [?]) ve Nazzâm arasındaki tartışmada tespit edilen bu durum, müteah-
hir döneme ait eserlerde önemli bahisleri oluşturdu ve ilk dönemde ele alınan ferî
konular müstakil teliflerde incelenmeye başlandı. Bu bağlamda cevher-i ferdin en
güçlü kanıtlarından biri olan temas, lehte ve aleyhte argümanlarla denetlendi.

Nitekim kendi başlarına bir boyuta ya
da sınıra sahip olmayan bu unsurların bir araya gelip temas ederek boyutlu cismi
oluşturması, Nazzâm’ın en başta eleştirdiği ve imkânsız bulduğu bir konudur.13 İlk
dönemde atomculuğun diğer önemli hasmı olan İbn Hazm da (ö. 456/1064) par-
çayı ispat edenlerin iddiaları içinde yer alan bitişme delilinde, sonlu ve sınırlı iki
parçanın birbirini takip etmesinin neticede sonsuz bölünme ihtimali doğuran orta
parçanın varlığını gerektireceğini belirtir.14

Temas delili maddî dünyanın sonsuz vehmî bölünmeyi kabul eden heyûlâ ve
suretten oluştuğuna inanan filozofların atomculara karşı yürüttükleri kampanyada
da oldukça etkili oldu. İbn Sînâ (ö. 428/1037) pek çok yerde varsayılan noktanın
sonsuz bölünmesini, doğru tasavvura daha uygun buldu ve cismin sonlu parçaların
temasıyla oluştuğunu iddia edenleri, ortadaki parçanın yanlardaki parçalara tema-
sını engellediğine inandıkları için eleştirdi.15 Ona göre bilfiil bölünmeyen parçala-
rın teması, ortada bulunan parçayı, o da yanlardaki diğer parçalarla teması gerek-

Teftâzânî, Şerhu’l-Makâsıd, III, 32. Şemseddin İsfehânî parçayı ispat için kullanılan
nokta ve hareket delillerinden söz eder; ancak yuvarlanan küre delili dâhil temasla ilgili delillere yer
vermez; bkz. Metâli‘ü’l-enzâr (Dersaâdet: Şirket-i İlmiyye, 1305/1887), 242-248.

22 İlgili paragraf için bk. Îcî, el-Mevâkıf, II, 331-332. bkz. Bu makalenin Tahkik bölümü, s.158.

Bu dile getirildiğinde hizalamanın (muhâzât) sebebinin de hariçte olması ge-
rektiğini söylemek gerekir. İki şeyin hariçte birbirini hizalamasının, temas gibi uçlar-
la gerçekleştiği sanılsa da öyle değildir. Müeyyedzâde’ye göre, İbn Sînâ, Kutbüddin
er-Râzî (ö. 766/1365) ve Cürcânî (ö. 816/1413) gibi müellifler de, aynı hususu farklı
ibarelerle dile getirerek teması sağlayan şeyin bilfiil varlığı ile aklın onu belirlemesini
(teayyün) ve ayırmasını (temyiz) kastetmişlerdir.

المصادر والمراجع

الإشارات والتنبيهات مع شرح نصير الدين الطوسي؛ أبو عل الحسين بن عبد الل بن عل بن سينا )ت. 428هـ/1037م(،
أبو جعفر نصير الدين محمّد بن محمّد الطوسي )ت. 672هـ/1274م(، تحقيق: الدكتور سليمان دنيا، مؤسّسة النعمان، بيروت

1413هـ/1993م

الإشارات والتنبيهات مع شرح الخواجه نصير الدين الطوسي والمحاكمات لقطب الدين الرازي؛ أبو عل الحسين بن عبد الل
بن عل بن سينا )ت. 428هـ/1037م(، أبو جعفر نصير الدين محمّد بن محمّد الطوسي )ت. 672هـ/1274م(، أبو عبد

الل قطب الدين محمّد بن محمد الرازي التحتاني )ت. 766هـ/1365م(
تحقيق: كريم فيضي، مطبوعات ديني، قم 1383هـ.ش./2004م

المطالب العالية من العلم الإلهي؛ أبو عبد الل فخر الدين محمد بن عمر الرازي )ت.606هـ/1210م(، تحقيق: الدكتور أحمد
حجازي السقا، دار الكتاب العربي، بيروت 1407هـ/1987م

)ت. الطوسي محمّد بن محمّد الدين نصير جعفر أبو الرسائل(؛ مجموع في الثانية لثاوذوسيوس)الرسالة الأكر تحرير
672هـ/1274م(، مطبعة دائرة المعارف العثمانية، حيدر آباد 1358هـ

تحرير الكرة المتحرّكة لأوطولوقس )الرسالة الثالثة في مجموع الرسائل(؛ أبو جعفر نصير الدين محمّد بن محمّد الطوسي )ت.
672هـ/1274م(، مطبعة دائرة المعارف العثمانية، حيدر آباد 1358هـ

حاشية على شرح التجريد؛ السيّد الشريف عل بن محمد الجرجاني )ت. 816هـ/1413م(، مخطوط: مكتبة السليمانية، حكيم
اوغلى عل پاشا، الرقم: 833

الشفاء – الطبيعيات – 1-السماع الطبيعي؛ أبو عل الحسين بن عبد الل بن عل بن سينا )ت. 428هـ/1037م(، تحقيق: سعيد
زايد، تصدير ومراجعة: الدكتور إبراهيم مدكور، الهيئة المصرية العامة للكتاب، القاهرة 1975م

كتاب المواقف )مع شرحه للجرجاني(؛ أبو الفضل عضد الدين عبد الرحمن بن أحمد الإيي )ت. 756هـ/1355م(، شارح:
بيروت الجيل، دار عميرة، الرحمن عبد الدكتور تحقيق: 816هـ/1413م(، )ت. الجرجاني محمد بن عل الشريف السيّد

1417هـ/1997م